## Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis  
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus  
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,  
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de  
Coloniae Agrippinae, 1655**

Caput Quartum. Quomodo sub initium Saeculi XVI. Religiones fuerint  
mutatae, & Sectariorum qui ante Lutherum in arenam prodierunt, imago  
sive descriptio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10880**

*Ad tenebras. Mæsi ergo meis discedite ab aris.*

Et hoc quidem modo tam boni quam mali Angeli, astra, Planeta, vox communis tam Christianorum quam idolatrarum varias rerum mutationes, & noua um sc̄tarum ac religionum introductiones præuidere ac prædicere vila sunt. Et haec sane prædictiones nequaquam vanæ fuerunt; ut pote quas ipse calamitates, per totum terrarum oībem, ipso eff. cito cosequuntur sunt, dum apud omnes ubique geotes (ō rem prodigiosam & admiratione dignissimam!) sub prætextu religio- nis arma arripiuntur, & tumultibus ac turbis omnia miscentur. Sic est: momento mala exsurgunt & se se expandunt. Neque in Religionis negocio res stetit; sed varias etiam imperiorum ac Rerum publicarum mutationes vidimus, dum ad vicinæ quæ se se statum accommodate cogitur, & altera alterius fortunam secum veluti trahit.

Audire famosi illius & nostra ætate celeberrimi Necromante dæmonem, de ortu, progressu & decremento eius facta quæ ē Genevesi lacu religionis suæ flumina derivat (de qua suo loco) ita varieinantem:

*Quæ tanto studio expeditur modo grata Lemani;*

*Vnde lacus pariet iam mox fastidia summa.*

*Quij, sonant iam cottidie plaudense popello Sermones, primum hebdomadis, tum mensibus, inde*

*Vix etiam totis, jemel annis, accipientur*

*Auribus: ac tandem obmutescat dira cathedra,*

*Doctrinam & mores præquo damnante senatu.*

Et quid mirum de isto, cum Calvinus ipse, vel ingenii sagacitate, vel spiritus sui reuelatione regni sui ruinam & dissipationem, post pauxilli temporis desluxum futuram præuidetur & prædicteret. De posteritate, ait, ego sic sum anxius, ut tamen vix cogitare audeam; nisi enim mirabiliter Deus ē calo succurrerit, viderem mihi video extrema barbariem impendens orbi, atque utinam non paulo post sentiant filij nostri fuisse hoc verum potius vaticinium, quam coniuratum Nide Petri Cursen. Desp. Cal. causa. n. Calvin. præfat. Catech. Geneu. ad Mnistr. Frisia orientalis.

#### CAPUT IV.

#### ARGUMENTVM.

1. Religionis in Perside commutatio, sub initium saeculi XVI.
11. Sectarum qui ante Lutherum in arenam proderunt, imago sine descriptio.

III. In Africa eodem tempore Religio mutatur.

IV. Itemque in Indiis.

V. Ac tandem etiam in orbe Christiano.

VI. Pauli Iouii de turbis non minus miserabilibus quam mirabilibus, ob Religionem passim excitatis, di- gum sine indicium.

QVEMADMODUM, versutissimus ille Arabs, gen- tisque sive seductor, filius Sathanæ primogeni- tatus, qui occidendo Alcoraum suum plantauit, ut filius Dei in oriente Euangelium suum stabilierit, omnia quæ acquisierat quaindu vivit pacifice possedit: ita eiusdem successores, sine ullis turbis aut dissidijs altissima pace diu vii sicut, hominibus illis variissima pessimi pseudo prophetæ superstitutione misere deceptis & iolaqueatis. Et quā- uis nec ullum ille antiquæ vocis testimonium pro se haberet, nec missionem suam vlo vero miraculo confirmasset; ab ingenti tamen hominum multitudine, Mecham ad ipsius reliquias properantium adorabatur, lege ipsius detestabili tamquam diuina passim recepta: donec tandem Anno repa- rata salutis millesimo quingentesimo, (a) non- gentis circiter post impii Mahumetis ad inferos descensum annis, magnum vulnus secta hæc acce- pit, noua heresi exorta, qua innumeris turbis, se- ditionibus & conspirationibus assam dedit, dum nouum Persarum imperium ex ipso & in ipso Ortho- manico imperio efflorescit. Hoc est illud Eridis pomum, quod Turcas religionem, animis & virtibus haec tenus coniunctissimos, inter se commisit. Eisi enim magna Asia pars sub Arabum, Tatarorum, ac præcipue formidabilis illius Tamberlanis, quæ Orientis fulmen merito quis appellare posuit, imperijs dominum mutarat; Mahumetana tamen se- cta integra adhuc persistebat, nec vllā senserat mutationem. Idem cultus Tauris qui Me-chæ, eadem religio Trapezute quæ Persepoli yigebat. Existit tandem Ismael quidam ex Vsum Calasanis progra- tus sanguine, (b) qui circa Annum M.D. imperium inuasit, & mutato domino, religionem quoque mutauit, nouam superstitionem inuehens, qua à monacho quodam Mahumerano, Techelli dicto, imbutus fuerat; tanta sectæ confidencia, vt Sophi quoque nomen usurpare non dubitarit, qua vox Dei interpretē significat idque etiam ad posterios tanquam hæreditarium transmiserit. Postquam i- gitur hic Persidem ingressus, plerisque persuasit, se veram afferre Mahumetis religionem, quam ha- a. Vid. Bifar. lib. 10. & Iou. lib. 13. b. Laur. Sur. Commen- tar. rerum gestarum fol. 10. 11. 12. & seqq.

hacenus aiebat male fuisse intellectam; maiora animo voluens, auctissimum in modum viribus, multas provincias occupauit, sibi que subiecit imperauit, ut relicta Turcarum religione, Halis, quæ verum Mahometis discipulum dicebat, doctrinam & dogmata, ita utrīcā Techelli tradita erant, sequentur; atque intra triginta dies quique animū suū ap̄erirent: qui vero secta hūc nōmen dare recusarent, gladio ferrentur: ex quo severo & sanguinario Edicto mirum est quanta breui reatum mutatio consequitā sit. Idem ut secta sua addic̄tos a Turcīs discernēret, voluit ut Persae rubris pileis vterentur, quom̄ Turcæ albos, Tariati virides gestent: hoc tamen in vniuerso Turcarum imperio nemisi nisi ē Mahometis prosapia dītis, v̄t̄ licet. Hæc vero religionis mutatio nihil aliud fuit quam prætextus quidam quo nouus hic deorum Interpres ad inuadendū imperium v̄sas fuit. Quin etiam ferunt eundem de Mahometana profliganda ac Christiana ample etenda religione consilia agitasse, (vt qui nihil aliud spectaret quam quomodo imperio potiri posset), & fortasse perfecisset, si Christiani Principes nature auxiliates ei manus præbuissent. Christianis certe amicū se semper, Turcis vero & Iudeis hostem acerrimum ostendit; ac s̄pēnūm̄to Maximiliano Imperatori, Regi Ludouico XII & Venetis fœderis ad extirpandum funditus Othomanicum imperium, ferendi auctor fuit. Biusdem vestigijs insistens Mahometus Persarum Imperator, Anno M.D. CI. Clemente VIII. Pontificiam sedem obtinente, legatos suos Romain misit, ut cum Christianis fœdus contra Turcas tractaret, vt suō locolariis explicabuit.

II. Porro Techelli postquam ē latebris suis & speluncis, vbi solitariam vitam in summa austerritate egerat, proeph̄flet, ad Ismaelitam. Opti se se applicuit, ac breui ex mortuacio strenuus Imperator eius fuit, ferro & igne Hall. vetusti prophetæ, quem solum aiebat verum Mahometanæ legis intellectum tradidisse, dogmata propugnans & propagans; adeoque Armeniam & Asia Maiorem breui tempore in partes suas pertrazit, Turcas qui Omatis interpretationem amplectuntur, infestissime v̄bique perlequens. Baizethes etenim tot suorum cladibus, & contra vero prosperissimis hostium successibus in armis opere contristatus aperito Marte Techello tanta estimationis Prophetæ, ut supra centum quinque agita hominum milia- cius & sectam & castra sequerentur, congredi non ausus, summa velut desperatione adductus, arma-

contra Techellum sumpta in subditos convertit. (A) Quippe Constantinopolim profectus diuersis incessante cise exitari, ac supra ducentas domos vna cum habitatoribus summis ablumi iussit. Vnde gravi inter ipsum & subditos ora diffidentia, post breve tempus iusto Dei iudicio ab omnibus defertur, qui nec suis nec Metonēnium Episcopo in ipsis sacris constitutos pepercerauit; à proprio filio Iudaei cuiusdam opera ad id ventis veneno sublatuſ fuit. Ismael interim tantuſ ſibi nōmen & dignitatem comparat, ut velut Deus aliquis nuper eculo delapsus a suis adoraretur; ipſeq; Saich Ismael (ea vox Persarum lingua deum significat) appellati ſe patetetur. Super nouę huius religionis fundamentis magnum illud Persatum in perium tum extructuſ fuit; quo Babylonij, Medi, Allynij, aliq; populi ad extreemos vſq; Indiæ fines comprehenduntur. Hoc illud est imperium quod Othomanis multum hacenus negotijs faciliſuit, ac quominus fieri lagius proferrent obſtrit. (b) Eodem tempore quo Ismael Sophus armorū meū & vi universum Orientem concuſit, ingens terræmotus Conſtantinopolitanam vibem affixit, adeo ut Baizethes ipse ruinis pene fuerit oppresſus. Si quis maris inter Constantinopolim & Peram tanta vi concitatus fuit, ut ſpumāt fluctus pluvia conia fere supergererentur. Non multo post, anno ſcilicet M.D.X. aliis quidam Mahometanes Cadi nomine, et ad perfectam oſtrorum teſſiporū tot ſe & ſis, diſtrictorum ſimilitudinem oibil deſſet. Ismaelis exēplo non minus propitiam ſibi sperans fortunam, nouauit, & ipſe ſectam commentus est, dicens, nec Halim, nec Offarem, Oclam, Culbā, Abocherim, Azebarem, Zeibem, Ieribem, aur quemquam aliū veram Mahometanæ legis intelligentiā habuisse, ſed a ſe ſolo eam modo productam. Et quemadmodum in religionis ſchismatibus & turbis nullū dogma vñquā tam absurdum fuit, eſt, aut eſit, quod non altpulatores ſe inueniat, & variis præteritus & modos ſe diſſundendi apparet: ita huic quoque novo doctori factores ac ſequaces non defuerunt, quorum ille viribus adiutus, oppida quædam adeoque integras provincias occupauit, & variis fortuſ ambo victor, modo vicitus, aliquot prælia commisit. Tadem vero, vna cum vi- ginti quatuor milie hoīnitibus in pælio interfe- cta, & vna cum ipso ſectarius extincta ac sepulta fuit.